平成 30年 6月 4日

関係の皆様

                                   三重県立杉の子特別支援学校

                           校 長   坂本 学

特別支援教育 夏季研修講座 in 杉の子 2018（ご案内）

 本校では、特別支援教育の専門性向上や、地域関係者の連携・協力のさらなる推進をめざして、下記の通り「特

別支援教育 夏季研修講座 in 杉の子 2018」を開催いたします。お忙しい時期とは存じますが、関係者の方々の

ご参加をお待ちしています。

1．目的

・ 本校職員、地域の関係者の専門性向上をめざす。

・ 地域関係者の協力・連携の強化を図る。

2．参加対象

・ 亀山市・鈴鹿市の福祉、労働の関係者

・ 三重県の保育所・幼稚園、小中学校、高等学校、特別支援学校の教員

・ 本校スクールボランティア

・ 杉の子特別支援学校の教員

3．実施日

7月 24日（火）10：00～11：30 講座１「障がいを持つ子どもたちの支援について」杉の子特別支援学校本校

13：00～15：00 講座２「みんなで使おうＡＢＡ」杉の子特別支援学校本校

7月 25日（水） 9：30～11：30 講座３「にこにこ わくわく 音楽授業体験♪」杉の子特別支援学校本校

7月 27日（金） 9：30～11：30 講座４「ワクワク ドキドキ♪職業学習体験」杉の子特別支援学校石薬師分校

           13：00～15：00 講座５「「できた・やりたい」を大切にした授業作りを目指して

                      ～ＩＣＴ機器を活用して～」杉の子特別支援学校石薬師分校

※ 暴風警報が発令された場合は、講座を中止します。実施の有無は、電話（059－379－1611）にてご確認

ください。

※ 今年度は、５つの講座を予定しています。ご希望される講座にご参加ください。

※ 講座によって、開催場所が異なりますので、ご注意ください。

4．講座内容

ともに学び、子どもたちの未来

を支えましょう！

マスコットキャラクター

「すぎちゃん」「のこちゃん」

講座名・講師名 内容 日時 場所 定員

講座１

「障がいを持つ子どもたちの

支援について」

講師：古川 敦先生

（三重県立子ども心身発達医療

センター 地域支援課）

肢体不自由、知的障がいの子ど

もたちへの運動能力の支援の仕

方について学びます。

7月 24日（火）

10：00～11：30

杉の子

特別支援学校

本校

プレイルーム

40名

講座名・講師名 内容 日時 場所 定員

講座２

「みんなで使おうＡＢＡ」

講師：水野 勉さん

（杉の子特別支援学校本校）

ＡＢＡ（応用行動分析学）は、

難しいと思いがちですが、人間

の行動の基本ですので普段行っ

ていることです。特別支援学校

だけでなく、保育園、幼稚園、

小学校、中学校など様々な場面

に使いましょう。基礎的なこと

から学べます。

7月 24日（火）

13：00～15：00

杉の子

特別支援学校

本校

プレイルーム

40名

「お勧めポイント」

  実技を交えながら身体について学んでいき

ます。実際に自分たちが身体を動かすことで、

子どもたちの運動能力を高めるヒントが得ら

れます。

「お勧めポイント」

  ABA とはなんぞや？

ほんとうに使える物なの？

小学校、中学校などでも使え

るの？という点を中心に

整理した内容です。

講座名・講師名 内容 日時 場所 定員

講座３

「にこにこ わくわく

音楽授業体験♪」

講師：広垣 翔子さん

里中 安美さん

（杉の子特別支援学校本校）

杉の子小学部で行っている音楽

の授業です。発達支援としての

ミュージックケアの活動を体験

する研修です。

7月 25日（水）

9：30～11：30

杉の子

特別支援学校

プレイルーム

40名

講座名・講師名 内容 日時 場所 定員

講座４

「ワクワク ドキドキ♪

職業学習体験」

講師：坂 典泰さん

三木 千尋さん

（杉の子特別支援学校 石薬師分校）

石薬師分校の高等部で行ってい

る職業学習のガイダンスと各作

業班の紹介をする講座です。

プチ体験は、「木工」「リサイク

ル」「手工芸」「農芸」「コンピュ

ーター」など体験できます。

7月 27日（金）

9：30～11：30

杉の子

特別支援学校

石薬師分校

ゆうあい棟

さくら

ホール

40名

「お勧めポイント」

  支援学校の職業学習を知

りたいあなたにお勧めです。

  職業学習を実際に体験で

きます。

「お勧めポイント」

  杉の子の子どもたちが大好きな音楽の授業

を、楽しく体験しながらの研修です。

授業ですぐに活用できる内容もご紹介します。

音楽で使っている楽器や教材の一部です。

講座名・講師名 内容 日時 場所 定員

講座５

「できた・やりたい」を大切

にした授業作りを目指して

～ＩＣＴ機器を活用して～」

講師：近藤 宏紀さん

（くわな特別支援学校）

子どもたちが「できた・やりた

い」を感じられる授業作りを目

指して取り組んできた事例を紹

介しながら、ＩＣＴ機器の活用

について考えていきます。

7月 27日（金）

13：00～15：00

杉の子

特別支援学校

石薬師分校

ゆうあい棟

さくら

ホール

40名

※ ５つの講座を予定しています。希望される講座にご参加ください。

※ 会場の規模や運営上の関係で、定員を設定しています。早めのご申込みをお勧めし

ます。

※ 講座３は、動きをともなう内容です。動きやすい服装でご来校ください。

「お勧めポイント」

 特別支援教育×Ｉ Ｃ Ｔ 機器活用について

知りたい方にオススメです。

 どのような場面でＩ ＣＴ 機器を使っていく

とよいかインシデントプロセス法を用いて

整理します。

５．参加申し込みについて

 ・ 参加を希望される方は、別紙「特別支援教育 夏季研修講座 in 杉の子 2018 申し込み」に必要事項をご

記入の上、FAX（059－379-1632）で申し込みをお願いします。締め切りは、7月 6日（金）です。

 ・ 申し込みの際は、希望する講座を明記してください。また、「知りたいこと」、「学びたいこと」、「悩んで

いること」、等もございましたら、お書きください。

６．交通手段について

 ・ 自家用車でお越しの方は、別紙地図の駐車場にお停めいただくようにお願いします。

・ 7月 24、25日の駐車場は、杉の子特別支援学校本校から少し離れた「ダム下駐車場」になります。場所

が分りにくく、駐車場から本校まで徒歩 10分くらい要しますので、時間に余裕を持ち、ご来校ください。

・ できるだけ乗り合わせてお越しください。

・ コミュニテイバスや電車（JR）など、公共交通機関での来校も可能です。ご不明な点がございましたらお

問い合わせください。

７．その他

・ 暴風警報が発令された場合は、講座を中止とします。実施の有無の判断をしかねる場合は、電話

（０５９－３７９－１６１１）にてご確認ください。

事務担当  支援部 赤穂 恵

三重県立杉の子特別支援学校

  〒513－0004 三重県鈴鹿市加佐登三丁目 2番 2号

      電話 ０５９－３７９－１６１１

      FAX  ０５９－３７９－１６３２